
Bekendtgørelse af toldloven

Herved bekendtgøres toldloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 28 af 11. januar 2018, med de ændringer, der følger af § 32 i lov nr. 
1706 af 27. december 2018, § 9 i lov nr. 789 af 4. maj 2021 og lov nr. 1061 af 1. juni 2021.

Den ændring, der følger af § 2 i lov nr. 671 af 8. juni 2017 om ændring af lov om politiets virksomhed og toldloven 
(Politiets anvendelse af databaserede analyseredskaber og adgang til oplysninger om flypassagerer), er ikke indarbejdet i denne 
lovbekendtgørelse, da ændringen efterfølgende er ophævet, jf. § 33 i lov nr. 1706 af 27. december 2018.

Kapitel 1
Definitioner

§ 1. I denne lov forstås ved:
1) Det danske toldområde: De danske landområder og sø-

territoriet samt luftrummet derover.
2) EU᾽s toldområde: De områder, som er fastsat i EU᾽s 

bestemmelser herom, herunder det danske toldområde.
3) Tredjelande: De områder, som ikke er omfattet af EU᾽s 

toldområde, Grønland og Færøerne anses som tredje-
lande.

4) Uberigtigede varer: Varer, for hvilke der ikke er betalt 
told og afgifter.

5) Varer i uberigtiget stand: Varer, der opbevares uden 
betaling af told og afgifter.

6) Varer i ikke-afgiftsberigtiget stand: Varer, der opbeva-
res uden betaling af afgifter.

7) Afgifter: Merværdiafgift og punktafgifter.

Kapitel 2
EU-toldkodeksen

§ 2. Varer, der føres ind i, transiterer eller føres ud af det 
danske toldområde, behandles efter EU᾽s retsakter, herunder 
EU-toldkodeksen. Der svares told i henhold til disse retsak-
ter.

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte regler for anvendel-
sen af stk. 1.

Kapitel 3
Told- og afgiftsfrihed

§ 3. Fritaget for told er:
1) Proviant og andre fornødenheder, der medbringes af 

skibe og luftfartøjer ved ankomst fra tredjelande, og 
som er bestemt til forbrug om bord under skibets eller 
luftfartøjets rejse til og fra det danske toldområde og 
under dets ophold her. Fritagelsen er begrænset til den 
mængde proviant m.v., der efter told- og skatteforvalt-

ningens skøn er passende under hensyn til skibets eller 
luftfartøjets art, antallet af besætningsmedlemmer og 
passagerer og opholdets varighed.

2) Skibsproviant, der tilhører søfolk, som har været på-
mønstret et strandet skib, hvis provianten udleveres til 
søfolkenes eget forbrug.

Stk. 2. Toldfrihed efter stk. 1, nr. 1, ophører, såfremt ski-
bet eller luftfartøjet efter at have udlosset den ved ankom-
sten medbragte ladning eller landsat de medførte passagerer 
laster varer eller tager passagerer om bord udelukkende til 
steder i det danske toldområde eller - bortset fra kortvarige 
værftsophold og lignende - forbliver i det danske toldområ-
de.

§ 4. Skatteministeren kan med henblik på opfyldelse af 
traktatlige forpligtelser fastsætte regler om told- og afgifts-
frihed for:
1) Fremmede staters herværende diplomatiske repræsen-

tanter og de til sådanne repræsentationer knyttede per-
soner.

2) Fremmede staters herværende konsulære repræsentatio-
ner og de til sådanne repræsentationer knyttede person-
er.

3) Internationale organisationer og institutioner, som Dan-
mark er medlem af, og de dertil knyttede personer, 
herunder sagkyndige, som udfører hverv for organisa-
tionerne eller institutionerne, samt medlemsstaternes 
repræsentanter i og udsendinge til sådanne organisatio-
ner og institutioner.

§ 5. Skatteministeren kan med henblik på opfyldelse af 
traktatlige forpligtelser fastsætte regler om toldfri indførsel i 
det danske toldområde for:
1) Varer, der er betalt af midler stillet til rådighed af De 

Forenede Staters regering som led i de fælles forsvars-
bestræbelser.

2) Produktionsmidler såsom maskiner og instrumenter, 
som udelukkende er bestemt til anvendelse ved frem-
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stilling af forsvarsmateriel til organisationer tilsluttet 
NATO.

3) Materiel, der oplægges midlertidigt i depoter i Dan-
mark af udenlandske NATO-magter efter aftale med 
den danske regering.

§ 6. (Ophævet)

§ 7. Skatteministeren kan fastsætte regler med henblik på 
opfyldelse af direktiver vedtaget af EU om afgiftsfritagelse 
for rejsendes indførsel af varer.

§ 8. Told- og afgiftsfrihed efter EU᾽s bestemmelser eller 
efter dette kapitel bortfalder, såfremt varerne efter indførslen 
anvendes i strid med de for told- og afgiftsfriheden gælden-
de regler. I sådanne tilfælde skal varerne straks angives for 
told- og skatteforvaltningen.

§ 9. Told- og skatteforvaltningen kan i enkelte tilfælde 
eller ved stående bevillinger fastsætte bestemmelser om 
fremgangsmåde og kontrol ved indrømmelse af toldfrihed 
og toldnedsættelse efter EU᾽s bestemmelser eller efter dette 
kapitel. Told- og skatteforvaltningen kan bestemme, i hvilke 
tilfælde de her omhandlede forhold skal bekræftes ved vare-
modtagerens skriftlige erklæring, og hvilken dokumentation 
der i øvrigt skal fremlægges.

Kapitel 4
Kontrol og toldbehandling

Opkrævning

§ 10. Told- og skatteforvaltningen opkræver told og afgif-
ter af varer, som ikke er i fri omsætning i EU᾽s toldområde, 
og som indføres i det danske toldområde, og fører det for-
nødne tilsyn og kontrol i forbindelse hermed.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen opkræver eller tilba-
gebetaler told og afgifter af varer, som udføres fra det dan-
ske toldområde med henblik på udførsel fra EU᾽s toldom-
råde, og fører det fornødne tilsyn og kontrol i forbindelse 
hermed.

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte regler for kontrol 
med og toldbehandling af de i stk. 1-2 omhandlede varer i 
overensstemmelse med EU᾽s bestemmelser herom.

§ 10 a. Told- og skatteforvaltningen foretager kontrol af, 
at der ikke ved indførsel i, udførsel fra eller transit gennem 
det danske toldområde sker overtrædelse af forbud mod ind-
førsel, udførsel eller transit, der er fastsat af sikkerhedsmæs-
sige, sundhedsmæssige, veterinære, plantepatologiske, valu-
tamæssige eller andre grunde. Told- og skatteforvaltningen 
foretager herunder kontrol med likvide midler.

§ 10 b. I denne lov forstås ved:
1) Likvide midler:

a) Kontanter.
b) Ihændehaverpapirer.
c) Råvarer anvendt som højlikvide værdiopbevarings-

midler.
d) Forudbetalte kort.

2) Bærer: Enhver fysisk person, som passerer ind i eller 
ud af det danske toldområde med likvide midler på sig, 
i sin bagage eller i sit transportmiddel.

3) Uledsagede likvide midler: Likvide midler, der indgår i 
en forsendelse uden en bærer.

Stk. 2. Skatteministeren kan fastsætte supplerende defini-
tioner for begreberne i stk. 1.

§ 10 c. Bærere, som medbringer likvide midler, der svarer 
til værdien af 10.000 euro eller derover, skal, når de rejser 
ind i eller ud af det danske toldområde fra eller til øvrige 
dele af EU᾽s toldområde, uopfordret angive de pågældende 
likvide midler og stille dem til rådighed for told- og skatte-
forvaltningen med henblik på kontrol.

Stk. 2. Opdager told- og skatteforvaltningen en bærer med 
likvide midler under den værdi, der er omhandlet i stk. 1, 
og er der indikationer på, at de likvide midler har forbin-
delse til kriminelle handlinger, registrerer told- og skattefor-
valtningen denne oplysning og så vidt muligt de nærmere 
oplysninger, der er fastlagt efter stk. 5.

Stk. 3. De oplysninger, der afgives i medfør af stk. 1, 
indgives skriftligt eller elektronisk under anvendelse af en 
angivelsesblanket.

Stk. 4. Er forpligtelsen til at angive ledsagede likvide 
midler efter stk. 1 ikke opfyldt, udarbejder told- og skatte-
forvaltningen på eget initiativ en skriftlig eller elektronisk 
angivelse, som så vidt muligt indeholder de påkrævede op-
lysninger fastlagt efter stk. 5.

Stk. 5. Skatteministeren kan fastsætte bestemmelser for 
udformning og indhold af den i stk. 3 nævnte blanket.

§ 10 d. Passerer uledsagede likvide midler, der svarer til 
værdien af 10.000 euro eller derover, ind i eller ud af det 
danske toldområde fra eller til øvrige dele af EU’s toldom-
råde, kan told- og skatteforvaltningen kræve, at afsenderen 
eller modtageren af de uledsagede likvide midler eller en 
repræsentant for en af disse foretager en indberetningsangi-
velse til told- og skatteforvaltningen inden for en frist på 30 
dage.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan tilbageholde de 
uledsagede likvide midler, indtil afsenderen, modtageren 
eller en repræsentant for en af disse foretager en indberet-
ningsangivelse, jf. stk. 1.

Stk. 3. Konstaterer told- og skatteforvaltningen, at uledsa-
gede likvide midler under den værdi, der er omhandlet i stk. 
1, passerer ind i eller ud af det danske toldområde fra eller 
til øvrige dele af EU’s toldområde, og at der er indikationer 
på, at de uledsagede likvide midler har forbindelse til kri-
minelle handlinger, registrerer told- og skatteforvaltningen 
denne oplysning og så vidt muligt de nærmere oplysninger, 
der er fastlagt efter stk. 6.

Stk. 4. De oplysninger, der indberettes i medfør af stk. 1, 
indgives skriftligt eller elektronisk under anvendelse af en 
indberetningsblanket.

Stk. 5. Er forpligtelsen til at indberette uledsagede likvide 
midler efter stk. 1 ikke er opfyldt, udarbejder told- og skatte-
forvaltningen på eget initiativ en skriftlig eller elektronisk 
angivelse, som så vidt muligt indeholder de påkrævede op-
lysninger, der er fastlagt efter stk. 6.
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Stk. 6. Skatteministeren kan fastsætte bestemmelser for 
udformning og indhold af den i stk. 4 nævnte blanket.

§ 10 e. Skatteministeren kan fastsætte nærmere bestem-
melser om opbevaring af de i medfør af §§ 10 c og 10 d 
indsamlede oplysninger og om videregivelse af disse oplys-
ninger til Statsadvokaten for Særlig Økonomisk og Interna-
tional Kriminalitet.

§ 11. Told- og skatteforvaltningen opkræver punktafgifter 
af punktafgiftspligtige varer, som rejsende medfører ved 
indrejse i det danske toldområde fra et andet sted i EU᾽s 
toldområde, ud over hvad der kan anses for at være indført 
til eget brug. Told- og skatteforvaltningen fører den fornød-
ne kontrol hermed.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen opkræver punktafgif-
ter af punktafgiftspligtige varer, som sendes til privatperso-
ner i det danske toldområde fra et andet sted i EU᾽s told-
område. Told- og skatteforvaltningen fører den fornødne 
kontrol hermed.

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen opkræver punktafgift 
af mineralolie, som rejsende medfører til eget brug på anden 
måde end i køretøjets brændstoftank eller i en egnet reserve-
dunk ved indrejse i det danske toldområde fra et andet sted 
i EU᾽s toldområde. Told- og skatteforvaltningen fører den 
fornødne kontrol hermed.

Stk. 4. Told- og skatteforvaltningen kan fastsætte retnings-
linier til brug for vurderingen af, om de i stk. 1 og 2 anførte 
varer kan anses for at være til eget brug.

§ 11 a. Told- og skatteforvaltningen opkræver punktaf-
gift af tobaksvarer, som rejsende medfører i en mængde 
ud over den, der kan indføres afgiftsfrit ved indrejse i det 
danske toldområde fra EU-medlemsstater, i det omfang der 
i henhold til EU᾽s traktater om disse landes tiltrædelse af 
EU eller i direktiver vedtaget af EU kan opkræves punktaf-
gifter. Told- og skatteforvaltningen foretager den fornødne 
kontrol hermed.

Stk. 2. Tobaksvarer, som rejsende indfører i en mængde 
ud over den, der kan indføres afgiftsfrit, skal angives til 
told- og skatteforvaltningen ved indrejse i det danske told-
område fra et af de i stk. 1 nævnte lande.

Stk. 3. Skatteministeren kan fastsætte regler om anvendel-
sesområdet for stk. 1 og 2 samt regler, der ophæver bestem-
melserne.

Angivelse af varer

§ 12. (Ophævet)

§ 13. Overskrides fristen fastsat i EU toldkodeksens ar-
tikel 149 eller i artikel 146 i den delegerede forordning 
(EU) 2015/2446, jf. EU-toldkodeksens artikel 168, kan told 
og afgifter ansættes på grundlag af en skønsmæssigt ansat 
mængde eller værdi og efter de satser, der var gældende 
den dag, hvor varerne senest kunne være angivet rettidigt til 
fortoldning. Er en sådan ansættelse for lav, skal den angivel-
sespligtige inden 14 dage efter at have modtaget meddelelse 
om ansættelsen underrette told- og skatteforvaltningen her-
om.

Transport og opbevaring af uberigtigede varer

§ 14. Skatteministeren kan fastsætte regler til gennemfø-
relse af de toldmæssige bestemmelser i de af Danmark til-
trådte mellemfolkelige aftaler om internationale transporter 
af varer samt de nærmere regler om transport og opbevaring 
af uberigtigede varer.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan kræve, at uberig-
tigede varer forsegles, eller at varerne eller deres emballage 
forsynes med identitetsmærke.

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen er berettiget til at lade 
uberigtigede varer, som ikke på betryggende måde kan for-
segles, toldledsage eller toldbevogte. Udgifterne hertil kan 
pålægges den, for hvis regning varerne transporteres eller 
opbevares.

Stk. 4. Forsegling må ikke uden told- og skatteforvaltnin-
gens tilladelse fjernes i det danske toldområde eller om bord 
i skibe eller luftfartøjer i fart mellem steder i det danske 
toldområde.

Adgang til kontrol

§ 15. Told- og skatteforvaltningen kan med henblik på 
eftersøgning og kontrol af varer uden retskendelse færdes 
uhindret overalt langs kyster, i havne, i lufthavne, på lan-
dingssteder, i transportcentre, i tog, på jernbanearealer og på 
veje, hvortil der er offentlig adgang. Der kan på de nævnte 
steder foretages eftersøgning og kontrol af varer i enhver 
forsendelse (breve, pakker m.v.) uanset transportør, i pakhu-
se, i containere, i befordringsmidler og på andre midlertidige 
eller permanente steder, som kan anvendes til opbevaring af 
varer m.v.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen har ret til uhindret 
adgang overalt langs landegrænsen. Er tilstødende arealer 
indhegnet eller afspærret, må ejerne træffe sådanne foran-
staltninger, at told- og skatteforvaltningen til enhver tid er 
sikret uhindret passage.

§ 16. Luftfartøjer og skibe i det danske toldområde og 
andre befordringsmidler i trafik mellem det danske toldom-
råde og tredjelande er undergivet told- og skatteforvaltnin-
gens tilsyn og kontrol. Befordringsmidler, der transporterer 
varer, for hvilke der ikke er betalt told eller afgifter, er også 
undergivet told- og skatteforvaltningens kontrol. Told- og 
skatteforvaltningen har ret til overalt i disse befordringsmid-
ler og uden retskendelse at foretage de undersøgelser, der er 
nødvendige for kontrollens udøvelse.

Stk. 2. Køretøjer, der anvendes erhvervsmæssigt i trafik 
mellem det danske toldområde og tredjelande, skal ved ind- 
og udkørsel af det danske toldområde uopfordret standse op 
for kontrol.

Stk. 3. Alle køretøjer i trafik mellem det danske toldområ-
de og tredjelande skal ved ind- og udkørsel af det danske 
toldområde og i det danske toldområde i øvrigt standse op 
for kontrol, når told- og skatteforvaltningen forlanger det.

Stk. 4. Alle køretøjer i trafik mellem det danske toldområ-
de og EU᾽s toldområde og i det danske toldområde i øvrigt 
skal standse op for kontrol, når told- og skatteforvaltningen 
forlanger det.
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Stk. 5. Skibe skal på told- og skatteforvaltningens forlan-
gende stoppe op.

Stk. 6. Skatteministeren kan fastsætte regler om told- og 
skatteforvaltningens kontrol med og toldbehandling af de i 
stk. 1 nævnte befordringsmidler og kan herunder bestemme, 
hvor, på hvilken måde og på hvilke vilkår toldbehandlingen 
skal finde sted.

§ 17. Virksomheder, der driver trafik med luftfartøjer og 
skibe, eller befordringsmidlets fører har pligt til at give og 
dokumentere de oplysninger, der er nødvendige for kontrol-
lens udøvelse, herunder oplysninger om befordringsmiddel, 
besætning, passagerer og disses registrerede bagage samt 
ladning, samt til at påvise og åbne eller afdække alle adgan-
ge til last, rum og gemmer. Told- og skatteforvaltningen 
kan uden retskendelse forlange påvisning, åbning eller af-
dækning af disse adgange.

Stk. 2. Skatteministeren kan med samtykke fra trafikmini-
steren bestemme, at havnemyndigheder og luftfartsmyndig-
heder skal underrette told- og skatteforvaltningen om de 
oplysninger, som havne- og luftfartsmyndigheder er i besid-
delse af i forbindelse med skibes og luftfartøjers ankomst og 
afgang.

Stk. 3. Virksomheder, der stiller faciliteter til rådighed 
for de i stk. 1 nævnte virksomheder, har pligt til at stille 
samtlige de i stk. 1 nævnte oplysninger om skibes og luftfar-
tøjers ankomst og afgang samt om besætning og passagerers 
identitet, som de er i besiddelse af, til rådighed for told- og 
skatteforvaltningen efter dennes anvisning.

Stk. 4. Skatteministeren kan fastsætte nærmere regler om, 
hvilke oplysninger, der er nødvendige i henhold til stk. 1.

§ 18. Førere af befordringsmidler skal ved ankomst til 
det danske toldområde fra et tredjeland og før afgang fra 
det danske toldområde til et tredjeland anmelde sig til told- 
og skatteforvaltningen. Førere af skibe, der ankommer til en 
dansk havn fra et andet sted i EU᾽s toldområde, eller som 
forlader det danske toldområde med henblik på afsejling 
til et andet sted i EU᾽s toldområde, skal ligeledes, såfremt 
skibet medfører varer, for hvilke der ikke er betalt told eller 
afgifter som ladning eller proviant, anmelde sig til told- og 
skatteforvaltningen.

Stk. 2. De i stk. 1 omhandlede anmeldelser kan foretages 
ved en dertil bemyndiget person.

Stk. 3. Skatteministeren kan på nærmere fastsatte vilkår 
fritage førere af visse kategorier af befordringsmidler for 
anmeldelsespligten efter stk. 1.

§ 19. Luftfartøjer, der medbringer uberigtigede varer, må 
kun lande i og afgå fra lufthavne, der er godkendt af told- 
og skatteforvaltningen (toldlufthavne). Skatteministeren kan 
i særlige tilfælde dispensere herfra. Losning og lastning af 
varer samt landsætning og ombordtagning af passagerer må 
kun finde sted i toldlufthavne. Told- og skatteforvaltningen 
kan, når særlige omstændigheder taler derfor, tillade, at los-
ning og lastning finder sted andre steder.

Stk. 2. Skibe i erhvervsmæssig trafik mellem det danske 
toldområde og tredjelande samt skibe, der medbringer ube-
rigtigede varer, må kun anløbe og afsejle fra havne, der 

er godkendt af told- og skatteforvaltningen (toldhavne). Los-
ning og lastning af varer samt landsætning og ombordtag-
ning af passagerer må kun finde sted i toldhavne. Told- og 
skatteforvaltningen kan, når særlige omstændigheder taler 
derfor, tillade, at losning og lastning finder sted andre steder.

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen bestemmer, hvor i 
havne og lufthavne landsætning af passagerer til det danske 
toldområde kan finde sted.

§ 20. Told- og skatteforvaltningen kan uden udgift for 
told- og skatteforvaltningen stille særlige krav til anlæg og 
indretning af de i § 19 nævnte steder, hvor varer losses 
eller lastes, eller hvor passagerer landsættes eller tages om 
bord. Told- og skatteforvaltningen kan herunder kræve, at 
der uden udgift for denne stilles egnede indretninger til rå-
dighed for fysisk undersøgelse af varer, der er losset eller 
skal lastes, og de eventuelle transportmidler, der har med-
bragt eller skal medbringe varer. Told- og skatteforvaltnin-
gen kan tilsvarende kræve, at der uden udgift for denne ved 
landfaste forbindelser mellem Danmark og udlandet stilles 
egnede indretninger, herunder landanlæg, til rådighed for 
fysisk undersøgelse af transportmidler og personer ved ind- 
eller udpassage af det danske toldområde.

Stk. 2. Ved oprettelse af passagerruter mellem steder i 
udlandet og steder i det danske toldområde samt ved god-
kendelse af de i § 19, stk. 1, nævnte lufthavne kan told- og 
skatteforvaltningen kræve, at der uden udgift for denne stil-
les fornødent udstyrede lokaler og indretninger til rådighed 
for eftersyn af passagerer m.v.

Stk. 3. Told- og skatteforvaltningen kan kræve, at der på 
steder, hvor varer lastes eller losses, eller hvor passagerer 
landsættes eller tages om bord, i fornødent omfang og uden 
udgifter for told- og skatteforvaltningen foretages afspærrin-
ger, der ikke må passeres uden told- og skatteforvaltningens 
tilladelse.

Stk. 4. Told- og skatteforvaltningen kan nægte at godken-
de en havn eller lufthavn i henhold til § 19, hvis de krav til 
indretninger m.v., der er nævnt i stk. 1-3, ikke opfyldes. En 
godkendelse kan tilbagekaldes, hvis betingelserne for en 
godkendelse ikke længere er til stede.

Stk. 5. Det påhviler havne og lufthavne at underrette 
told- og skatteforvaltningen om de ændringer i havnes eller 
lufthavnens drift, anlæg eller indretning, som kan være af 
betydning for told- og skatteforvaltningens krav til de i stk. 
1 nævnte anlæg og indretninger.

§ 21. Skatteministeren kan fastsætte regler for told- og 
skatteforvaltningens kontrol med og toldbehandling af bjær-
gede fartøjer, luftfartøjer og gods.

Tilsyn og kontrol med personer

§ 22. Skatteministeren kan fastsætte regler om told- og 
skatteforvaltningens kontrol med og toldbehandling af per-
soner og kan herunder bestemme, hvor og på hvilken måde 
toldbehandlingen skal finde sted.

§ 23. Personer, som rejser mellem tredjelande og det dan-
ske toldområde, skal ved indrejsen i og udrejsen fra det 
danske toldområde uopfordret standse op for kontrol og skal 
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i øvrigt standse op for kontrol, når told- og skatteforvaltnin-
gen forlanger det.

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte personer har pligt til over for 
told- og skatteforvaltningen at angive samtlige medbragte 
varer i overensstemmelse med de af EU og de i henhold 
til § 10, stk. 3, fastsatte regler herom. De nævnte personer 
skal endvidere give de oplysninger, der er nødvendige for 
kontrollens udøvelse.

Stk. 3. Personer, som indrejser i eller udrejser fra det 
danske toldområde, og som har været om bord på skibe 
eller luftfartøjer, som befinder sig i tog, eller som færdes 
på offentlige veje, skal, når told- og skatteforvaltningen for-
langer det, standse op for kontrol. Tilsvarende gælder for 
personer, der færdes ved landegrænse, langs kyster, i havne 
og i lufthavne eller på landingssteder.

Stk. 4. De i stk. 1 og 3 og § 10 c, stk. 1, nævnte personer 
og personer om bord på skibe og i luftfartøjer skal, når 
told- og skatteforvaltningen forlanger det, opgive navn og 
bopæl. Told- og skatteforvaltningen kan kræve disse oplys-
ninger dokumenteret.

Stk. 5. De i stk. 1 og 3 og § 10 c, stk. 1, nævnte personer 
skal påvise alle rum og gemmer i bagage m.v. og deres 
eventuelle befordringsmidler samt, i det omfang told- og 
skatteforvaltningen ønsker det, udpakke bagage m.v.

§ 24. Told- og skatteforvaltningen har ret til at forfølge og 
standse personer, der unddrager sig eller antages at unddrage 
sig kontrol, og som medfører eller antages at medføre varer, 
for hvilke der ikke er betalt told eller afgifter. Told- og 
skatteforvaltningen har endvidere ret til i sådanne tilfælde 
at foretage undersøgelse i huse, befordringsmidler m.v., når 
dette sker i umiddelbar fortsættelse af forfølgelsen.

Stk. 2. Bestemmelsen i stk. 1 finder tilsvarende anven-
delse for personer, som medfører eller antages at medføre 
likvide midler, der svarer til værdien af 10.000 euro eller 
derover, eller som medfører eller antages at medføre varer, 
for hvilke der af sikkerhedsmæssige, sundhedsmæssige, ve-
terinære, plantepatologiske, valutamæssige eller andre grun-
de er fastsat forbud mod indførsel, udførsel eller transit.

§ 25. Told- og skatteforvaltningen er berettiget til at fo-
retage eftersyn på personer, som med henblik på kontrol 
standses i henhold til bestemmelserne i §§ 10 c, 23 og 24.

Stk. 2. Eftersyn på personer skal ske med størst mulig 
hensynsfuldhed og må ikke være videregående, end de kon-
trolmæssige formål nødvendiggør.

Stk. 3. Eftersyn, der ikke begrænses til den ydre beklæd-
ning, må kun foretages, når der findes rimelig grund til at 
antage, at vedkommende ulovligt medfører varer m.v. skjult 
på sin person, og kun efter ordre fra den øverste tilstedevæ-
rende repræsentant for told- og skatteforvaltningen. Den, der 
skal efterses, kan kræve, at eftersynet overværes af et vidne, 
der udpeges af den pågældende. Eftersynet må kun udføres 
og overværes af personer af samme køn som den person, der 
skal efterses. Dette gælder dog ikke for vidner udpeget af 
den pågældende.

Stk. 4. Eftersyn som nævnt i stk. 3 kan med den pågæl-
dendes accept foretages ved hjælp af kropsscanning.

§ 26. Skatteministeren kan i det omfang, det er foreskre-
vet i de af Danmark tiltrådte mellemfolkelige aftaler eller 
i bestemmelser fastsat af EU, eller når de kontrolmæssige 
forhold tillader det, fravige § 23, stk. 1, 2 og 5, og § 25.

Kontrol af oplysninger og dokumenter

§ 27. Told- og skatteforvaltningen kan afkræve impor-
tører, eksportører, producenter, andre næringsdrivende og 
erhvervsorganisationer oplysninger til opfyldelse af oplys-
ningspligten over for EU.

Stk. 2. Den, der angiver varer til toldbehandling i hen-
hold til EU᾽s bestemmelser herom, skal afgive sådanne op-
lysninger og erklæringer om varernes art og beskaffenhed 
m.v., der er nødvendige for kontrollen med udenrigshandels-
statistikken og med de særlige indførsels-, udførsels- og 
transitbestemmelser, som af valutamæssige, sundhedsmæssi-
ge, sikkerhedsmæssige, veterinære, plantepatologiske eller 
andre grunde er fastsat for disse varer.

§ 28. Told- og skatteforvaltningen har, hvis det skønnes 
nødvendigt, til enhver tid mod behørig legitimation uden 
retskendelse adgang til at foretage eftersyn i lokaler, der 
benyttes af personer, som har ind- eller udført eller forestået 
ind- eller udførsel af varer, som skal toldbehandles i det dan-
ske toldområde, samt i lokaler i virksomheder, der ansøger 
om toldgodtgørelse.

Stk. 2. Told- og skatteforvaltningen kan i det omfang, 
formålet gør det nødvendigt, foretage eftersyn af vare- og 
lagerbeholdninger hos de i stk. 1 og § 27, stk. 1, nævnte 
personer m.v. samt efterse deres forretningsbøger, øvrige 
regnskabsmateriale og korrespondance m.v.

Stk. 3. De i stk. 1 og § 27, stk. 1, nævnte personer og 
virksomheder og de hos dem beskæftigede personer skal 
yde told- og skatteforvaltningen bistand ved foretagelsen af 
eftersyn.

Stk. 4. I øvrigt har told- og skatteforvaltningen altid ret til 
at foretage eftersyn af varer, for hvilke told og de afgifter, 
der afregnes i forbindelse med indførslen, ikke er betalt.

Stk. 5. Det i stk. 2 nævnte materiale skal på begæring 
af told- og skatteforvaltningen udleveres eller indsendes til 
denne.

Stk. 6. I det omfang oplysninger som nævnt i stk. 2 er re-
gistreret elektronisk, omfatter told- og skatteforvaltningens 
adgang til disse oplysninger også en elektronisk adgang her-
til.

Stk. 7. Politiet yder told- og skatteforvaltningen bistand til 
gennemførelsen af kontrollen efter stk. 1. Justitsministeren 
kan efter forhandling med skatteministeren fastsætte nærme-
re regler herom.

§ 28 a. Efterkommes en anmodning om materiale efter 
§ 28, stk. 5, eller forordninger udstedt af EU på toldlovgiv-
ningens område ikke, kan told- og skatteforvaltningen give 
pålæg om, at materialet skal indsendes inden en fastsat frist, 
og pålægge daglige tvangsbøder fra fristens overskridelse, 
og indtil pålægget efterkommes eller der udstedes et bødefo-
relæg for overtrædelse af § 78 a, stk. 1 eller 2, som følge af 
at pålægget ikke efterkommes.
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